

भारत सरकार
योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 5275

दिनांक 02.04.2025 को उत्तर देने के लिए

आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम

5275. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः

श्री केसिनेनी शिवनाथः

श्री जी. लक्ष्मीनारायणः

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम (एबीपी) के अंतर्गत आज तक चिह्नित आकांक्षी ब्लॉकों की कुल संख्या का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ख) कार्यक्रम की शुरुआत से लेकर अब तक इन ब्लॉकों के लिए स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई निधि का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम के पांच प्रमुख फोकस क्षेत्रों के अंतर्गत अब तक ब्लॉकवार क्या प्रगति हुई है साथ ही मापनीय परिणाम, प्रभाव आकलन और दर्ज किए गए सुधार ब्लॉकवार क्या हैं;
- (घ) सरकार द्वारा खराब प्रदर्शन करने वाले ब्लॉकों में विकास में तीव्रता लाने, साम्यापूर्ण संसाधन आवंटन सुनिश्चित करने और कार्यान्वयन में आने वाली प्रमुख चुनौतियों का समाधान करने के लिए क्या विशिष्ट कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं; और
- (ङ) क्या सरकार का आंध्र प्रदेश के अतिरिक्त ब्लॉकों, विशेषकर अनंतपुर जिले को आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम के अंतर्गत शामिल करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांखियकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम (एबीपी) के तहत आंध्र प्रदेश के 7 जिलों में 15 आकांक्षी ब्लॉक हैं। आंध्र प्रदेश के आकांक्षी ब्लॉकों की जिलावार सूची अनुलग्नक । में दर्शाई गई है।

(ख) एबीपी के अंतर्गत आंध्र प्रदेश के आकांक्षी ब्लॉकों के लिए स्वीकृत, जारी और उनके द्वारा प्रयुक्त धनराशि का जिलावार विवरण अनुलग्नक ॥ मैं प्रस्तुत किया गया है।

(ग) आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम अनिवार्य रूप से शासन में सुधार के लिए एक प्रतिदर्श (टेम्पलेट) है। यह कार्यक्रम 40 प्रमुख प्रदर्शन संकेतकों (केपीआई) में त्रैमासिक आधार पर सभी आकांक्षी ब्लॉकों की निगरानी करता है। ये संकेतक स्वास्थ्य और पोषण, शिक्षा, कृषि और संबद्ध क्षेत्रों, सामाजिक विकास और बुनियादी ढांचे के महत्वपूर्ण क्षेत्रों के अंतर्गत आते हैं। सभी संकेतकों पर समस्त 500 आकांक्षी ब्लॉकों की प्रगति की निगरानी की जाती है और प्रदर्शन डेटा चैंपियंस ऑफ चेंज डैशबोर्ड (<https://abp.championsofchange.gov.in/>) के माध्यम से सार्वजनिक रूप से उपलब्ध है।

(घ) यह कार्यक्रम केंद्र, राज्य, जिला प्रशासन और नागरिकों के बीच सहयोग के माध्यम से मौजूदा केंद्र और राज्य सरकार की योजनाओं के प्रभावी अभिसरण पर केंद्रित है, जिसमें अतिरिक्त धनराशि की बड़ी मात्रा शामिल नहीं है। 40 केपीआई में सुधार के आधार पर डेल्टा रैंकिंग पद्धति के माध्यम से सभी 500 ब्लॉकों की प्रगति की तिमाही निगरानी की जाती है।

(ङ) आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम भारत भर में 500 ब्लॉकों को कवर करता है। वर्तमान में, आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम को 500 ब्लॉकों से आगे बढ़ाने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

‘आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम’ के संबंध में दिनांक 02.04.2025 को श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव : श्री केसिनेनी शिवनाथ : श्री जी. लक्ष्मीनारायण : द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5275 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

आंध्र प्रदेश में आकांक्षी ब्लॉकों की सूची

क्रम सं .	जिले का नाम	ब्लॉक का नाम
1	अल्लूरी सीताराम राजू	गंगावरम
2		मारेडुमिली
3		वाई. रामावरम
4	अन्नमर्या	कोटुर
5		कराबालाकोटा
6		लक्कीरेडीपल्ले
7	कुरनूल	चिप्पागिरी
8		होलागुंडा
9		मद्दिकेरा (पूर्व)
10	एनटीआर	इब्राहिमपत्तनम
11		पेनुगांचिप्रोलु
12	पार्वतीपुरम मन्याम	भामिनी
13	प्रकाशम	येरागोडापालेम
14	वाईएसआर	चिंतकोम्मदीन
15		जम्मालामदुगु

अनुलग्नक II

‘आकांक्षी ब्लॉक कार्यक्रम’ के संबंध में दिनांक 02.04.2025 को श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव : श्री केसिनेनी शिवनाथ : श्री जी. लक्ष्मीनारायण : द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5275 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

एवीपी के तहत आंध्र प्रदेश के आकांक्षी ब्लॉकों द्वारा स्वीकृत, जारी और प्रयुक्त धनराशि का जिलावार विवरण

ज़िला	ब्लॉक	स्वीकृत धनराशि (करोड़ रुपए में)	जारी की गई धनराशि (करोड़ रुपए में)	प्रयुक्त धनराशि (प्राप्त यू.सी. के अनुसार) (करोड़ रुपए में)
अल्लूरी सीताराम राजू	गंगावरम	0.17	0.17	-
	मारेडुमिली	0.17	0.17	-
	वाई. रामावरम	0.17	0.17	-
अन्नमर्या	कोडुरु	0.17	0.17	-
	कुराबालाकोटा	0.17	0.17	-
	लक्किरेड्डीपल्ले	0.17	0.17	-
कुरनूल	चिप्पागिरी	0.17	0.17	0.07
	होलागुंडा	0.17	0.17	0.07
	मद्दिकेरा (पूर्व)	0.17	0.17	0.07
एनटीआर	इब्राहिमपत्नम	0.17	0.17	0.10
	पेनुगांचिप्रोलु	0.17	0.17	0.09
पार्वतीपुरम मन्याम	भामिनी	0.17	0.17	0.06
प्रकाशम	येरागोडापालेम	0.13	0.13	-
वाईएसआर	चिंताकोम्मा दिन	0.17	0.17	-
	जम्मालामदुगु	0.17	0.17	-
कुल योग		2.51	2.51	0.48
